



تهدیدر رئیس بیمارستان غزه توسط صهیونیست‌ها

وزارت بهداشت غزه روز گذشته اعلام کرد یک افسر صهیونیست دقیقی قبل از یورش نیروهای اشغالگر به مجتمع پزشکی شفا با مدیر بهداشت نوار غزه تماس گرفت. پس از دقیقی مشاخره و تلاش برای متقاعد کردن صهیونیست تماس گیرنده مبنی بر اینکه بیمارستان یک موسسه پزشکی است که نباید مورد هجوم قرار گیرد، افسر از رئیس بهداشت درباره محل حضورش در داخل بیمارستان سوال کرد و او را تهدید کرد و گفت: مواظب خودت باش!

ارتش رژیم صهیونیستی با یورش به بیمارستان شفا جنایت جدیدی را رقم زد؛ بیش از ۳۰ نفر در محوطه بیمارستان به شهادت رسیدند

نوزادکشی

نوزادان نارس در بیمارستان شفای غزه در حال تلف شدن هستند



روایت گمراه‌کننده که هدف قرار دادن مجتمع پزشکی شفا را توجیه می‌کرد، بیان می‌شود. این روایت مدعی بود بیمارستان شفا یک «ساختمان نظامی مقاومت» است که اسرای صهیونیست را در آنجا نگه می‌دارند. پیش‌تر ارتش اشغالگر در بیانیه‌ای مدعی شد یگان‌های آن بر اساس «داده‌های اطلاعاتی و ضرورت عملیاتی»، «یک عملیات دقیق و مشخص علیه حماس در مناطق خاصی از بیمارستان شفا» انجام می‌دهند.
سنگجوی ارتش اشغالگر گفت: اسرائیل کارهای زیادی برای انجام حمله به نوار غزه دارد و زمان می‌برد. دنیل هاگاری روز سه‌شنبه در یک نشست خبری افزود: اولویت ما حذف مقامات ارشد حماس است. برای من مهم است که افکار عمومی (اسرائیل) بدانند هنوز کارهای زیادی برای انجام دادن داریم و زمان می‌برد. وی در توجیه جنایات صهیونیست‌ها در حق غیرنظامیان و بیمارستان‌ها و ادعای حضور حماس در بیمارستان‌ها افزود: عملیات تخلیه بیمارستان القدس به پایان رسید، ما مجبور هستیم به صورت متمرکز در بیمارستان‌ها کار کنیم، از فعالان حماس حاضر در بیمارستان‌ها می‌خواهیم تسلیم شوند تا بیماران را در معرض خطر قرار ندهند. هاگاری افزود: برای از بین بردن حماس، باید در سراسر نوار غزه از هوا، دریا و زمین عملیات کنیم. یوآ گالات، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی نیز شامگاه سه‌شنبه گفت: حماس باید شکست بخورد، در غیر این صورت اسرائیل در این مکان نخواهد بود.

در همین باره یک دیده‌بان حقوق بشر نسبت به اهداف اشغالگران در مجتمع پزشکی شفا هشدار داد. یک دیده‌بان حقوق بشری با انتقاد شدید از یورش نیروهای اشغالگر به مجتمع شفا گفت: اسرائیل ساختمان‌های این مجتمع را به مرکز بازداشت و شکنجه تبدیل کرد. دیده‌بان حقوق بشر اروپا مدیترانه، تردید و ترس خود را درباره ماندن نیروهای اشغالگر از شب برای ساعات زیادی در مجتمع ابراز و تأکید کرد طولانی بودن حضور آنها ترس از آماده شدن برای یک صحنه‌سازی را افزایش می‌دهد. دیده‌بان مذکور بیان کرد ادعاهای اسرائیل درباره استفاده از مجتمع شفا برای مقاصد نظامی به این همه زمان برای تفتیش و یورش نیاز ندارد.

■ **سازمان جهانی بهداشت:** ارتش با **کارکنان بهداشتی** در بیمارستان شفا قطع شده است
مدیر سازمان جهانی بهداشت گفت: گزارش‌های مربوط به تهاجم نظامی به بیمارستان شفا در غزه باعث نگرانی است.
دروس آدانوم گیرسوس اشاره کرد سازمان بار دیگر ارتباط خود را با کارکنان بهداشتی بیمارستان شفا از دست داد. هشام مهنا، سنگجوی صلیب سرخ غزه نیز با بیان اینکه آنها آماده ایفای نقش خود به عنوان یک میانجی بی‌طرف هستند، گفت: «اما ما فاقد تدابیر امنیتی هستیم که ما را قادر به انجام این کار کند. هشام مهنا با بیان اینکه برای جلوگیری از وقوع فاجعه در مجتمع شفا با



اما این تنها دلیل هدف قرار دادن مجتمع شفا نیست. همانطور که گفتیم شفا یک مجتمع پزشکی پیشرفته و فوق تخصصی به شمار می‌رود که ۴۵ هزار متر مربع مساحت دارد. علاوه بر بیمارستان‌های تخصصی که گفتیم در این مجتمع تأسیس شده، مجتمع شفا شامل کلینیک‌های تخصصی در زمینه‌های گوش، حلق و بینی، ارتوپدی، اورولوژی، روماتولوژی، سرطان و بسیاری از تخصص‌های دیگر است.

بیمارستان شفا در غزه با جهان خارج قطع شده است و نیروهای اشغالگر در آن مستقر هستند.

ارتش صهیونیستی گفت سربازانش وارد ساختمان‌های جراحی و اورژانس بیمارستان شفا شده‌اند. آنها از همه افراد حاضر در مجتمع پزشکی شفا خواستند برای تخلیه آنجا آماده شوند. از پزشکان، بیماران و خانواده‌های‌شان خواسته شده تا ساختمان‌های مجتمع را ترک کنند زیرا می‌خواهند به عملیات تفتیش بپردازند. نظامیان صهیونیست همچنین دوربین‌های تشخیص چهره و گیت‌های الکترونیکی در این مجتمع نصب کردند.

همچنین محمد زقوت، مدیرکل بیمارستان‌های غزه به الجزیره گفت: ارتش اشغالگر ۱۰ ساعت از بیماران، همراهان و کادر پزشکی بازجویی کرد. وضعیت در بیمارستان شفا بدون تغییر باقی مانده است. حیاط بیمارستان شفا اکنون خالی از تانک است. ما خواستار انتقال فوری سوخت به تمام بیمارستان‌ها و خواستار هماهنگی برای خروج ایمن کودکان و بیماران از بیمارستان شفا هستیم. اشغالگران اجازه ندادند آنکوباتور را به بیمارستان شفا بیاوریم. کودکان و بیماران کلیوی بیمارستان شفا در خطر جدی هستند. نوزادان نارس نیاز به مراقبت، راه‌حل و دارو داشته و در معرض خطر زیادی قرار دارند. کارکنان و بیماران مجتمع شفا نمی‌توانند از یک منطقه به منطقه دیگر بروند. ما خواستار انتقال بیماران برای درمان به مصر هستیم. ۲ هفته است هیچ کمکی از گذرگاه رفح وارد غزه نشده است.
بیمارستان صحرایی نیاز فوری داریم. وی صبح نیز گفته بود: ارتش اشغالگر طی عملیات یورش وارد بخش اورژانس مجتمع پزشکی شفا شد و به بیماران حمله کرد. اشغالگران به هر کسی که از گذرگاه امنی که برای خروج از بیمارستان تعبیه شده، خارج شود، تیراندازی می‌کنند. آنها به ۲ ساختمان جراحی و اورژانس حمله کردند. مدیر بیمارستان‌های غزه افزود: ارتش اشغالگر تصور می‌کرد ورود سربازانش به مجتمع به منزله پیروزی برای آنها خواهد بود اما هیچ دلیلی بر مقاومت نیافتند. سازمان‌های بین‌المللی از مسؤولیت خود در قبال بیماران و زخمی‌ها در این بیمارستان شانه خالی کردند. وی ادامه داد، به نماینده صلیب سرخ اطلاع دادیم ارتش اشغالگر به مجتمع پزشکی شفا یورش برده است.

■ **رادبو ارتش اشغالگر:** هیچ اثری از اسرا در بیمارستان شفا وجود ندارد

خبرنگار امور نظامی رادیو «ارتش» رژیم اشغالگر ادعاهای اشغالگران و روایت گمراه‌کننده آنها درباره احتمال نگهداری اسرای صهیونیست در بیمارستان شفا را تکذیب کرد. دورون کادوش تأکید کرد هیچ نشانه‌ای از حضور اسرای اسرائیلی در داخل بیمارستان شفا در غزه پس از یورش نیروهای اشغالگر به این بیمارستان وجود ندارد. اظهارات وی پس از اصرار اشغالگران بر انتشار یک

شفا نماد مقاومت و شهادت مردم غزه

مجتمع پزشکی شفا سال ۱۹۴۶ یعنی ۲ سال قبل از آغاز اشغالگری صهیونیست‌ها در فلسطین، در یک چهارراه معروف در ضلع غربی مرکز غزه برای ارائه خدمات بهداشتی و پزشکی تأسیس شد. از زمان استعمارگری انگلیس تا مدیریت مصر بر نوار غزه و آغاز اشغالگری صهیونیست‌ها، این مجتمع پزشکی به موفقیت‌های چشمگیری دست یافت و چندین بیمارستان تخصصی در آن تأسیس شد. این مجتمع شامل بیمارستان تخصصی جراحی، بیمارستان زنان و زایمان و بیمارستان بیماری‌های داخلی و نیز بخش‌های تخصصی همچون رادیولوژی، بانک خون و… می‌شود.

کارکنان مجتمع پزشکی شفا شامل ۵۰۰ پزشک و ۷۰۰ پرستار و ده‌ها داروسازند و یک بیمارستان ۲۰۰ تختخوابی محسوب می‌شود. به گفته مسؤلان بهداشتی غزه، همزمان با آغاز تجاوزات رژیم اشغالگر به نوار غزه، مجتمع شفا همه بیماران و مجروحانی را که شرایط وخیم دارند، پذیرش کرده و علاوه بر آن تبدیل به مرکزی برای اسکان بیش از ۲ هزار آواره شده است که اغلب در محوطه بیمارستان جادر زده‌اند.

همه طرف‌ها ارتباط برقرار کرده‌اند، خاطر نشان کرد: صلیب سرخ به دلیل خطر شدید و هدف قرار دادن جاده‌های اصلی قادر به رساندن کمک‌ها به مناطق شمال غزه نیست. همچنین «باسم نعیم» از رهبران جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) باامداد دیروز گفت: «ما اظهارات پنتاگون و کاخ سفید درباره استفاده حماس از بیمارستان‌ها برای مخفی کردن اسرای دشمن یا مراکز فرماندهی و کنترل را بشدت محکوم و رد می‌کنیم». نعیم در مصاحبه با شبکه الجزیره توضیح داد: «بیانیه‌های آمریکا چراغ سبزی برای هدف قرار دادن بیمارستان‌ها با هدف تخریب بخش بهداشت و فشار بر مردم ما برای آواره کردن آنها از سرزمین‌شان است». وی در این‌باره اضافه کرد: «ما مجدداً درخواست خود را از سازمان ملل برای تشکیل کمیته بین‌المللی جهت بررسی همه بیمارستان‌ها برای اثبات نادرستی ادعای صهیونیست‌ها و اشنگتن تکرار می‌کنیم».

این مقام حماس با بیان اینکه دولت آمریکا چندین دروغ گفته که همگی آشکار شده‌اند، اظهار داشت: «احتمال وجود تونل‌ها در زیر بیمارستان‌ها، بمباران آنها را توجیه نمی‌کند». نعیم همچنین افزود: «بیمارستان‌های غزه محل اسکان ۷۰ هزار آواره هستند، بنابراین انجام عملیات نظامی در داخل آنها معقول نیست. اشغالگران اسرائیلی چندین بیمارستان را هدف قرار دادند، نه فقط مجتمع شفا». دفتر رسانه‌ای دولت در غزه هم تصریح کرد: حمله اشغالگران به مجتمع شفا جنایت جنگی است؛ در جریان محاصره این بیمارستان، اشغالگران ۵ ساختمان را بمباران کردند و همه مردم را به گلوله بستند. این منبع حکومتی در غزه با تأکید بر اینکه یورش نظامی به مراکز درمانی، جنایت اخلاقی و جنایت علیه بشریت است، اعلام کرد: جنگ بیمارستان‌ها توسط صهیونیست‌ها و قتل‌عام در مجتمع‌های پزشکی نوار غزه، تاکنون ۷۰۰ شهید و صدها زخمی برجا گذاشته است. همچنین «عزت الرشق» عضو دفتر سیاسی جنبش حماس روز گذشته تصریح کرد: در نتیجه محاصره رژیم صهیونیستی، ۱۷۹ نفر از شهدای بیمارستان شفا در یک گور جمعی در صحن این بیمارستان دفن شدند. وی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی اجازه نمی‌دهد ۲۰۰ خانواده حاضر در بیمارستان شفا خارج شوند و به منازل خود بازگردند، تأکید کرد: این اقدام لکه ننگی بر پیشانی همه کسانی است که برای توقف کشتار قرن در نوار غزه، دست به هیچ اقدامی نمی‌زنند.

یک خبرنگار فلسطینی در اطراف بیمارستانی شفا نیز گزارش داد: ارتش اسرائیل بیمارستان شفا را به پادگان نظامی تبدیل کرده است. این خبرنگار افزود تاکن‌های اسرائیلی پیش از ورود نظامیان، این مجتمع را از همه طرف محاصره کردند. به گفته این خبرنگار فلسطینی، صهیونیست‌ها هر آنچه را در اطراف بیمارستان می‌بینند، هدف قرار می‌دهند.



پنجشنبه ۲۵ آبان ۱۴۰۲

وطن امروز | شماره ۳۹۵

بین الملل

نگاه

آیا حقوق بین‌الملل عملیات

توفان الاقصی را مشروع می‌داند؟

محمدمهدی محمدی*
فلسطین از سال ۱۹۴۸ میلادی توسط رژیم اسرائیل تحت اشغال نظامی قرار گرفته است. این سرزمین بیش از ۷۰ سال محل درگیری‌ها، جنگ‌ها، انتفاضه‌ها و کشمکش‌هایی است که تعارض آنها با قواعد و اصول اساسی حقوق بین‌الملل، همواره مورد توجه جامعه بین‌الملل قرار دارد.

۱- یکی از مهم‌ترین مسائل مطرح در چارچوب اشغال سرزمین فلسطین، اصل اساسی حق تعیین سرنوشت توسط ملت یا مردمان منطبق بر اعلامیه «اصول حقوق بین‌الملل» ۱۹۷۰ است. این اصل بیانگر آن است که ضمن احترام به اصل برابری حاکمیت‌ها، ملت‌ها حق دارند حاکمیت و وضعیت سیاسی بین‌المللی خود را بدون هرگونه اجبار یا مداخله خارجی انتخاب کنند. از سوابق و مستندات این اصل می‌توان به منشور آتالنتیک که فراتکلین روزلت، رئیس‌جمهور آمریکا و وینستون چرچیل، نخست‌وزیر بریتانیا ۱۴ اگوست ۱۹۴۱ امضا کردند و به ۸ نکته اصلی منشور متعهد شدند، اشاره کرد. حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین نه تنها به موجب حکم سرپرستی بریتانیا در نظام قیمومت -به واسطه تعهد این دولت بر ایجاد «وطن ملی یهود»- در فلسطین بلکه در اجرای قطعنامه ۱۸۱ مجمع عمومی ملل متحد در ۲۹ نوامبر ۱۹۴۷، مبنی بر تقسیم این سرزمین و اختصاص ۵۶ درصد آن به یهودیان اکثر مهاجر، نقض شد و این نقض شدگی در طول سال‌های اشغال همچنان ادامه دارد. ۲- مردم و سکنه تحت اشغال یک رژیم خارجی، هیچ تعهدی در وفاداری به دولت اشغالگر ندارند و طبق کنوانسیون‌های چهارگانه ژنو واعلامیه «اعطای استقلال» مجمع عمومی در سال ۱۹۶۰ مقاومت و مشروعیت مبارزات جنبش‌های آزادی‌بخش در اعمال حق تعیین سرنوشت به رسمیت شناخته شده است. ملت فلسطین برای کسب شناسایی، خودمختاری و اعمال حق تعیین سرنوشت خود از حق مبارزه با همه ابزارها و شیوه‌های ضروری و متناسب از جمله مبارزه مسلحانه، بر خوردار هستند. همچنین بر اساس گزارش مخبر ویژه کمیسیون جلوگیری از تبعیض و حمایت از اقلیت‌ها، مردم تحت سلطه و جنبش‌های آزادی‌بخش ملی از حقوق و تعهدات مقرر در حقوق بین‌الملل عرفی و نیز از شخصیت بین‌المللی برخوردارند و در اعمال حقوق و تکالیف تابعان حقوق بین‌الملل محسوب می‌شوند. مجمع عمومی ملل متحد نیز در مقدمه قطعنامه ۲۳۴۴ خود، انکار حق مسلم و سلب نشدنی تعیین سرنوشت، حاکمیت استقلال مردم فلسطین و حق بازگشت آوارگان فلسطینی و نیز اقدامات مکرر و تجاوزکارانه اسرائیل علیه مردم منطقه را تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی اعلام می‌کند. این مجمع سرنوشت و استقلال مردمان تحت سلطه بیگانه، بویژه مردم فلسطین را رسمیت نمی‌شناسد محکوم می‌کند و در بندهای ۲۳ و ۲۸ قطعنامه مزبور از همه دولت‌ها و نهادهای ذی‌ربط ملل متحد می‌خواهد مردم فلسطین را در مبارزات مشروع آنها کمک کنند.

۳- واکنش نظامی رژیم اسرائیل به حماس در نوار غزه فاقد مشروعیت تلقی است، چرا که براساس اصل دفاع مشروع، دولت‌ها صرفاً زمانی در مقابل حمله مسلحانه به خود، می‌توانند متوسل به دفاع مشروع شوند که مهاجم، موجودیت دولتی داشته باشد یا اینکه تهاجم به یک دولت متناسب شود. از آنجا که حماس به عنوان یک گروه شبه‌نظامی به اراضی تحت اشغال اسرائیل وارد شده است، امکان حمله نظامی به نوار غزه در قالب دفاع مشروع مجاز نیست و اسرائیل باید از ابزارهای مشروع از جمله رجوع به مراجع و محاکم بین‌المللی استفاده می‌کرد. همچنین دیوان بین‌المللی دادگستری در بند ۱۳۹ نظر مشورتی سال ۲۰۰۴ درباره ساخت دیوار حائل در سرزمین‌های اشغالی، به صراحت حق اسرائیل را برای دفاع مشروع از خودش در برابر تهدیدهای نواحی اشغالی تحت کنترلش رد می‌کند. با ابتدای اقدامات فلسطین بر اصول و قواعد مبرهن بین‌المللی، دیگر جایی برای ابزار شبهه در مشروعیت آن وجود ندارد. فلسطین همچنین می‌تواند به موازات احقاق حقوق خود از طریق مبارزه و کنش‌های آزادی‌بخش، به دیوان بین‌المللی تطبیق به اعلامیه پذیرش صلاحیت آن را به دیوان تقدیم کرده است، برای جلوگیری از تحقق جنایات جنگی علیه اتباع خود، رجوع کند.

در شرایطی که جامعه بین‌الملل توانایی و اراده لازم را برای واکنش مؤثر در برابر اشغالگری و جنایات اسرائیل، از جمله مورد تهاجم نظامی گسترده به اماکن و افراد غیرنظامی در نوار غزه و محاصره کامل این منطقه برخلاف حقوق بشردوستانه ندارد، ملت فلسطین هیچ گزینه‌ای جز مبارزه مسلحانه، حتی با سلاح‌های ابتدایی، ندارد.

■**دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق بین‌الملل**
وزیر امور خارجه:

پیگیر موضوع ارسال کمک‌های

انسان‌دوستانه به غزه هستیم

«حسین امیرعبدالمهیان» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که در رأس هیاتی به منظور گفت‌وگو درباره اوضاع جاری منطقه و در استمرار تلاش‌های دیپلماتیک در ارتباط با مساله فلسطین بویژه پیگیری موضوع ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه برای مردم مظلوم غزه با مقامات تعدادی از سازمان‌هاس بین‌المللی مستقر در ژنو، در این شهر حضور دارد، در جمع خبرنگاران اعزامی در تشریح اهداف این سفر گفت: امروز در ژنو پیگیر موضوع ارسال گسترده کمک‌های انسان‌دوستانه برای مردم غزه هستیم و دیدارهایی با مقامات سازمان ملل و صلیب سرخ جهانی در این زمینه داریم. وی اضافه کرد: متأسفانه در شرایطی که آمریکایی‌ها همه گونه سلاح از جمله سلاح‌های سفیری و ممنوعه را به صورت روزانه از مسیر قبرس یا به طور مستقیم از همه پایگاه‌های‌شان در سراسر منطقه به تل‌آویو ارسال می‌کنند و این بمب‌ها بر سر مردم مظلوم و مقاوم غزه ریخته می‌شود اما برای ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه، آمریکا بیشتر فیکوآر اینکه ما به دنبال ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه هستیم، گرفته است و در عمل اتفاق مهمی رخ نمی‌دهد.